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Jeg synes, jeg i den grad er imødekommende 
over for de her ting, og jeg håber altså, at vi fort- 
sat kan have en god debat med hinanden om 
det. Miljøet eller folk, der er berørte af det, får 
overhovedet ikke noget ud af, at vi står og fører 
en debat på baggrund af, at vi har manglende 
viden både om konsekvenser og virkning, og at 
vi mangler viden om selve de her oplysninger. 

Jeg tror altså ikke, at der er nogen, der får no- 
get ud af det. Lad os nu bruge den gode vilje, så 
når vi et resultat sammen. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 124 

8) Til miljøministeren af: 
Torben Hansen (S): 
»Er det med baggrund i det meget omfattende 
iltsvind i de danske farvande ministerens opfat- 
telse, at landbrugsproduktionen for nuværende 
er bæredygtig?« 

Skriftlig begrundelse 

Af Danmarks nationale strategi for bæredygtig 
udvikling, juni 2002, fremgår det bl.a., at rege- 
ringen ønsker, at »indsatsen for en bæredygtig 
landbrugsproduktion skal udvikles og baseres 
på målsætninger for fødevaresikkerhed, dyre- 
velfærd, miljø, natur og livet i landdistrikterne«. 

Torben Hansen (S): 
Regeringen er kommet med en bæredygtigheds- 
strategi for Danmark her i juni 2002, og den ta- 
ger selvfølgelig udgangspunkt i hele Brundt- 
landskommissionens opfattelse af, hvad bære- 
dygtighed er. Der står »bæredygtig« defineret 
som en udvikling, som opfylder de nuværende 
generationers behov uden at bringe fremtidige 
generationers muligheder for at opfylde deres 
behov i fare. 

På baggrund af det og på baggrund af det 
iltsvind, vi har hørt lidt om de seneste fem kvar- 
ter, går mit spørgsmål kort og godt på: Er det 
med baggrund i det meget omfattende iltsvind i 
de danske farvande ministerens opfattelse, at 
landbrugsproduktionen for nærværende er bæ- 
redygtig? 

Miljøministeren (Hans Christian Schmidt): 
Landbruget er i fortsat udvikling, og regeringen 
arbejder løbende på forhold, der kan gøre vores 
landbrugsproduktion i Danmark bæredygtig. 

I regeringens nationale strategi for bæredyg- 
tig udvikling indgår, at regeringen vil fortsætte 
bestræbelserne på at opnå en bæredygtig land- 
brugsproduktion gennem mål og indsatser for 
såvel en økonomisk, social og miljømæssig bæ- 
redygtig udvikling. 

Bl.a. arbejder regeringen for, at tilskudsord- 
ninger, herunder ordninger under Landdi- 
striktsprogrammet, tilpasses til mere helhedsori- 
enterede indsatser, der skal lette generations- 
skifte og fremme natur- og miljøhensyn, fødeva- 
resikkerhed, arbejdsmiljø, kulturmiljø, dyrevel- 
færd og den regionale udvikling og beskæftigel- 
se i Danmark. 

Regeringen arbejder i EU for overførsel af 
budgetmidler fra den direkte støtte til landbru- 
get til initiativer i landdistrikterne og herunder 
miljø- og naturformål for dermed at skabe et 
bedre grundlag for en bedre landbrugsprodukti- 
on. 

Endvidere kan nævnes, som det fremgår af 
besvarelser af spørgsmålene S 117-119, at rege- 
ringen og forligspartierne netop er blevet enige 
om at igangsætte forberedelsen af det faglige 
grundlag, som skal være udgangspunktet for 
drøftelsen om Vandmiljøplan III. Og Vandmiljø- 
plan III skal være med til at udstikke rammerne 
for en bæredygtig landbrugsproduktion i balan- 
ce med natur og miljø. 

Regeringen er optaget af en bæredygtig ud- 
vikling af landbruget, og f.eks. er initiativer til 
reduktion af ammoniakfordampningen fra land- 
bruget nu implementeret i lovgivningen, og der 
er lempet på regler for gylleseparation, som for- 
håbentlig vil betyde, at vi får en bedre håndte- 
ring af næringsstoffer i husdyrgødning. 

Lad mig minde om, at den danske regulering 
af kvælstofudvaskning fra landbruget fortsat er 
absolut førende i EU. Kommissionen godkendte 
faktisk allerede i 1998 den danske implemente- 
ring af EU's nitratdirektiv, hvilket i øvrigt kun er 
sket for Sverige. 

Vi følger løbende op på Vandmiljøplan 11-af- 
talen. 12001 gennemførte forligspartierne en 
midtvejsevaluering og vedtog en række op- 
stramninger af gødningsreglerne og gjorde mu- 
lighederne for at indgå aftaler om nye vådområ- 
der mere fleksible. De næste skridt er slutevalu- 
eringen af Vandmiljøplan II ved udgangen af 


